
INFORME DE CALIDAD DE VIDA
YUMBO 2023



ASÍ LO HACEMOS POSIBLE



ASÍ LO HACEMOS POSIBLE



ESCENARIOS TRANSVERSALES



DEMOGRAFÍA

14.378 94.396



DEMOGRAFÍA



Yumbo por Grandes Grupos Poblacionales y su Participación

DEMOGRAFÍA



DEMOGRAFÍA

Yumbo por Grandes Grupos Poblacionales y su Participación



DEMOGRAFÍA

Yumbo por Grandes Grupos Poblacionales y su Participación



DEMOGRAFÍA

Yumbo por Grandes Grupos Poblacionales y su Participación



DEMOGRAFÍA



Envejecimiento y Dependencia Aparente 2023 por Ciudades

DEMOGRAFÍA



DEMOGRAFÍA

Zona Rural de Yumbo por Grandes Grupos Poblacionales y su Participación



APUNTES METODOLÓGICOS

𝑃𝑡 = 𝑃𝑡−1 ∗ 𝑒𝑔∗(𝑡−(𝑡−1); donde 𝑔 es la tasa de crecimiento



ALGUNAS REFLEXIONES



EN PALABRAS DE LÍDERES Y CIUDADANOS



ESCENARIOS TRANSVERSALES



Hogares en SISBÉN IV según Privación en Pobreza Multidimensional

Yumbo Corte Marzo 2023

POBREZA Y CONDICIONES DE VIDA



POBREZA Y CONDICIONES DE VIDA



POBREZA Y CONDICIONES DE VIDA

Perfiles o Cuadrantes de la Pobreza para 

Hogares en SISBÉN IV de Yumbo (Marzo 2023)



APUNTES METODOLÓGICOS

•

•

•

Composición Proxy IPM SISBÉN IV



APUNTES METODOLÓGICOS

𝑃𝑡 = 𝑃𝑡−1 ∗ 𝑒𝑔∗(𝑡−(𝑡−1); donde 𝑔 es la tasa de crecimiento
(t − t − 1 es igual a 12, 𝑐𝑜𝑟𝑟𝑒𝑠𝑝𝑜𝑛𝑑𝑖𝑒𝑛𝑡𝑒 a los meses



ALGUNAS REFLEXIONES



ACTIVOS DE LAS PERSONAS



Peso al Nacer Neonatos Yumbo 2022pr

NACIMIENTOS Y SALUD



Fecundidad y Bajo Peso al Nacer

NACIMIENTOS Y SALUD



SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA



ASEGURAMIENTO EN SALUD



ASEGURAMIENTO EN SALUD

Afiliados Junio 2023 según la EPS a la que Pertenecen



303

512

109

605

307

601

203

609

501

304

214

201

204

302

602

Principales 15 Causas de Mortalidad en los Residentes de Yumbo

MORTALIDAD



MORTALIDAD
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109

605

307

601

609
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210

214

610

Causas de Muerte en Mayores a 64 años Residentes en Yumbo

602

401

403

405

613

404

108

304

212

513

406

604

215

610

Causas de Muerte en Menores de 5 años Residentes en Yumbo



MORTALIDAD



SALUD MENTAL



APUNTES METODOLÓGICOS

𝑃𝑟𝑒𝑣𝑎𝑙𝑒𝑛𝑐𝑖𝑎 𝐵𝑎𝑗𝑜 𝑃𝑒𝑠𝑜 𝑎𝑙 𝑁𝑎𝑐𝑒𝑟 =
𝑁𝑖ñ𝑜𝑠 𝑛𝑎𝑐𝑖𝑑𝑜𝑠𝑎ñ𝑜 𝑖

𝑝𝑒𝑠𝑜<2,500𝑔𝑟

𝑁𝑖ñ𝑜𝑠 𝑛𝑎𝑐𝑖𝑑𝑜𝑠𝑎ñ𝑜 𝑖
;

𝐷𝑒𝑓𝑢𝑛𝑐𝑖𝑜𝑛𝑒𝑠 𝑒𝑛 𝑛𝑖ñ𝑜𝑠𝑎ñ𝑜 𝑖
<5 𝑎ñ𝑜𝑠

𝑁𝑎𝑐𝑖𝑑𝑜𝑠 𝑣𝑖𝑣𝑜𝑠𝑎ñ𝑜 𝑖
∗ 1.000

𝑃𝑡 = 𝑃𝑡−1 ∗ 𝑒𝑔∗(𝑡−(𝑡−1); donde 𝑔 es la tasa de crecimiento
(t − t − 1 es igual a 12, 𝑐𝑜𝑟𝑟𝑒𝑠𝑝𝑜𝑛𝑑𝑖𝑒𝑛𝑡𝑒 a los meses

𝐷𝑒𝑓𝑢𝑛𝑐𝑖𝑜𝑛𝑒𝑠 𝑝𝑜𝑟 𝑑𝑒𝑓𝑖𝑐𝑖𝑒𝑛𝑐𝑖𝑎𝑠 
𝑦 𝑎𝑛𝑒𝑚𝑖𝑎𝑠 𝑛𝑢𝑡𝑟𝑖𝑐𝑖𝑜𝑛𝑎𝑙𝑒𝑠

𝑎ñ𝑜 𝑖

<5 𝑎ñ𝑜𝑠

𝑃𝑟𝑜𝑦𝑒𝑐𝑐𝑖ó𝑛 𝑃𝑜𝑏𝑙𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑀𝑒𝑛𝑜𝑟𝑒𝑠 𝑎ñ𝑜 𝑖
<5 𝑎ñ𝑜𝑠

∗ 100.000



ALGUNAS REFLEXIONES



ALGUNAS REFLEXIONES



ACTIVOS DE LAS PERSONAS



ACCESO A LA EDUCACIÓN

2023pr:  corte a 30 de septiembre entregadas por SEMY Fuente SIMAT, Pendiente Auditoría y Certificación 

MINEDUCACIÓN



ACCESO A LA EDUCACIÓN



EFICIENCIA DEL SISTEMA EDUCATIVO



EFICIENCIA DEL SISTEMA EDUCATIVO



CALIDAD EDUCATIVA



CALIDAD EDUCATIVA



CALIDAD EDUCATIVA

Puntaje Promedio en Inglés ICFES Saber 11° 2022



CALIDAD EDUCATIVA



EDUCACIÓN TERCIARIA

Matrícula Educación Superior Yumbo 2022



APUNTES METODOLÓGICOS

Matricula de Colegios Privados Zona Sur en Yumbo Corte Septiembre 2023



APUNTES METODOLÓGICOS

𝐼𝐺 =
𝑃𝑢𝑛𝑡. 𝐶𝑁 ∗ 3 + 𝑃𝑢𝑛𝑡. 𝐿𝐶 ∗ 3 + 𝑃𝑢𝑛𝑡. 𝐶𝑆 ∗ 3 + 𝑃𝑢𝑛𝑡. 𝑀𝐴 ∗ 3 + 𝑃𝑢𝑛𝑡. 𝐼𝑁

13

𝐸𝑠𝑡𝑢𝑑 𝑀𝑎𝑡𝑟𝑖𝑐𝑢𝑙𝑎𝑑𝑜𝑠 𝐼𝐸𝑆𝑆𝑒𝑚𝑒𝑠𝑡𝑟𝑒 𝐼 𝑝𝑒𝑟𝑖𝑜𝑑𝑜 𝑖 + 𝐸𝑠𝑡 𝑀𝑎𝑡𝑟𝑖𝑐𝑢𝑙𝑎𝑑𝑜𝑠 𝑆𝐸𝑁𝐴 𝑆𝑒𝑚𝑒𝑠𝑡𝑟𝑒 𝐼𝐼 𝑝𝑒𝑟𝑖𝑜𝑑𝑜 𝑖

𝑃𝑜𝑏𝑙𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑒𝑛𝑡𝑟𝑒 17 𝑦 21 𝑎ñ𝑜𝑠𝑝𝑒𝑟𝑖𝑜𝑑𝑜 𝑖



ALGUNAS REFLEXIONES



ALGUNAS REFLEXIONES



EN PALABRAS DE LÍDERES Y CIUDADANOS



ACTIVOS DE LAS PERSONAS



PARTICIPACIÓN EN EL MERCADO LABORAL

Tasa Global de Participción Anualizada por 

Ciudades



PARTICIPACIÓN EN EL MERCADO LABORAL



Tasa Global de Participción Trimestre Móvil Abril-

Junio por Ciudades

PARTICIPACIÓN EN EL MERCADO LABORAL



Tasa de Desempleo Anualizada por 

Ciudades

DESEMPLEO



DESEMPLEO



Tasa de Desempleo Trimestre Móvil Abril-Junio por 

Ciudades

DESEMPLEO



INFORMALIDAD LABORAL



•

•

APUNTES METODOLÓGICOS

https://www.dane.gov.co/files/investigaciones/boletines/ech/nuevo-enfoque-conceptual-metodologico-2018/Presentacion_nuevo_enfoque_GEIH.pdf


APUNTES METODOLÓGICOS

Aproximación de Referencia Indicadores para Yumbo



ALGUNAS REFLEXIONES



ACTIVOS DE LAS PERSONAS



Municipios con más de 100mil habitantes con las 

Tasas de Homicios más altas del País - 2022

HOMICIDIOS



HOMICIDIOS



Ciudad 2022 2023 Variación

Homicidios Enero - Julio por Ciudad

HOMICIDIOS



AGRESIONES NO FATALES

Ciudad Población Casos Tasa

Lesiones Personales por Ciudad 2022



AGRESIONES NO FATALES



Hurto a Personas por Barrio o Sector 

Yumbo 2022

DELITOS CONTRA LA PROPIEDAD

Entre 0 y 1

Entre 2 y 5

Entre 6 y 9

Entre 10 y 19

Entre 20 y 91

# hurtos a Personas



DELITOS CONTRA LA PROPIEDAD



Ciudad 2022 2023 Variación

Hurtos a Personas Enero - Julio por Ciudad

DELITOS CONTRA LA PROPIEDAD



DELITOS CONTRA LA PROPIEDAD



DELITOS CONTRA LA PROPIEDAD



APUNTES METODOLÓGICOS

𝑖  

𝑇𝑎𝑠𝑎𝐷𝑒𝑙𝑖𝑡𝑜 𝑖
𝑃𝑒𝑟𝑖𝑜𝑑𝑜 𝑖 =

𝐶𝑎𝑠𝑜𝑠 𝑝𝑟𝑒𝑠𝑒𝑛𝑡𝑎𝑑𝑜𝑠𝐷𝑒𝑙𝑖𝑡𝑜 𝑖
𝑝𝑒𝑟𝑖𝑜𝑑𝑜 𝑖

𝑃𝑜𝑏𝑙𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙𝑃𝑒𝑟𝑖𝑜𝑑𝑜 𝑖
∗ 100.000



ALGUNAS REFLEXIONES



HÁBITAT URBANO



ACCIDENTES DE TRÁNSITO



ACCIDENTES DE TRÁNSITO

Orden Municipio Población Casos Tasa

Municipios con Más de 100 mil Habitantes con Tasas de 

Homicidio en Accidentes Tránsito más Altas del País - 2022



ACCIDENTES DE TRÁNSITO

Ciudad 2022 2023 Variación

35                  40                  

Homicidios en Accidentesde Tránsito 

Enero - Julio por Ciudad



APUNTES DE CONTEXTO



Sin Accidentes

1 Accidente

Entre 1 y 4

Entre 5 y 16

# Accidentes

Entre 18 y 57

APUNTES DE CONTEXTO



APUNTES METODOLÓGICOS



HÁBITAT URBANO



FINANZAS PÚBLICAS



FINANZAS PÚBLICAS



FINANZAS PÚBLICAS



FINANZAS PÚBLICAS



APUNTES METODOLÓGICOS

•



ALGUNAS REFLEXIONES



HÁBITAT URBANO



VIVIENDA



SERVICIOS PÚBLICOS

Índice Continuidad del 

Servicio de Agua en Yumbo



SERVICIOS PÚBLICOS

Tasa de Penetración Internet Fijo 2022 

por Ciudades



APUNTES DE CONTEXTO

Hogares con Privaciones habitacionales por Componente en Yumbo 2018



𝑇𝐼𝑛𝑡𝑒𝑟𝑛𝑒𝑡𝐹𝑖𝑗𝑜𝑎ñ𝑜 𝑖 =
𝑁ú𝑚𝑒𝑟𝑜 𝑑𝑒 𝐴𝑐𝑐𝑒𝑠𝑜𝑠 𝐹𝑖𝑗𝑜𝑠𝑎ñ𝑜 𝑖

𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝐻𝑜𝑔𝑎𝑟𝑒𝑠 𝑃𝑟𝑜𝑦𝑒𝑐𝑡𝑎𝑑𝑜𝑠𝑎ñ𝑜 𝑖
∗ 100

APUNTES METODOLÓGICOS

•

•

•

•

https://www.dane.gov.co/index.php/estadisticas-por-tema/demografia-y-poblacion/deficit-habitacional


APUNTES METODOLÓGICOS

𝐶𝑜𝑏𝐴𝑔𝑢𝑎𝑆𝑖𝑠𝑡𝐶𝑜𝑛𝑣𝑎ñ𝑜 𝑖 =
𝑃𝑟𝑒𝑑𝑖𝑜𝑠 𝐶𝑜𝑛 𝐴𝑐𝑐𝑒𝑠𝑜 𝑎 𝑆𝑖𝑠𝑡 𝐶𝑜𝑛𝑣𝑒𝑛𝑐𝑖𝑜𝑛𝑎𝑙𝑒𝑠𝑎ñ𝑜 𝑖

𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑃𝑟𝑒𝑑𝑖𝑜𝑠 𝑅𝑒𝑠𝑖𝑑𝑒𝑛𝑐𝑖𝑎𝑙𝑒𝑠𝑎ñ𝑜 𝑖



ENTORNO ECONÓMICO



Empresas Activas en Registro Mercantil por Ciudad

DINÁMICA EMPRESARIAL



DINÁMICA EMPRESARIAL

Empresas Activas de Yumbo por Sector Económico Registradas en 

Cámara de Comercio de Cali 2022



DINÁMICA EMPRESARIAL

Nuevas Empresas de Yumbo por Sector Económico Registradas en 

Cámara de Comercio de Cali 2022



Empresas de Yumbo por Sector Económico que Cancelaron Registro en 

Cámara de Comercio de Cali 2022

DINÁMICA EMPRESARIAL



Valor Agregado Municipal a Precios Corrientes

ACTIVIDAD ECONÓMICA



ACTIVIDAD ECONÓMICA



ACTIVIDAD INDUSTRIAL

Variación Año Corrido Producción Real Industria Manufacturera



ACTIVIDAD INDUSTRIAL

Variación Año Corrido Empleo Industria Manufacturera



DINÁMICA MACROECONÓMICA

Inflación Según División de Bienes y Servicios de la Canasta 

Básica - Cali (Cali+Yumbo)



APUNTES METODOLÓGICOS

Í𝑛𝑑𝑖𝑐𝑒𝑝𝑒𝑟𝑖𝑜𝑑𝑜 𝑡 =
σ𝑗=1

𝑚 σ𝑟=1
𝑛 σ𝑒=1

𝑖 (𝑉𝑒𝑗𝑟
𝑡 ∗ 𝑊𝑗𝑟)

σ𝑡
12 𝐴2018

𝑡

12

;

𝑑𝑜𝑛𝑑𝑒 𝑗 𝑐𝑜𝑟𝑟𝑒𝑠𝑝𝑜𝑛𝑑𝑒 𝑎𝑙 𝑠𝑢𝑏𝑠𝑒𝑐𝑡𝑜𝑟 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑖𝑛𝑑𝑢𝑠𝑡𝑟𝑖𝑎, 𝑟 𝑎 𝑙𝑎 𝑟𝑒𝑔𝑖ó𝑛 𝑜 𝑐𝑖𝑢𝑑𝑎𝑑
 𝑦 𝑒 𝑎𝑙 𝑒𝑠𝑡𝑎𝑏𝑙𝑒𝑐𝑖𝑚𝑖𝑒𝑛𝑡𝑜 𝑝𝑎𝑟𝑡𝑖𝑐𝑢𝑙𝑎𝑟 

•



APUNTES METODOLÓGICOS

•

•

•



ALGUNAS REFLEXIONES



EN PALABRAS DE LÍDERES Y CIUDADANOS



¡GRACIAS!
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